主动公开 佛医保函〔2022〕23 号

佛山市医疗保障局关于进一步降低
新冠病毒检测价格的通知

市社保基金管理局，市医疗保障局各分局，各有关医疗机构：

为有效应对当前疫情形势变化，切实减轻群众负担，根据《广

东省新冠肺炎防控指挥办关于进一步降低新冠病毒检测价格的

通知》（粤防疫指办函〔2022〕240 号）有关精神，结合我市实

际情况，现就进一步降低我市医疗机构新冠病毒核酸及抗原检测

价格有关事项通知如下。

一、新冠病毒检测价格包括检测服务费和试剂盒费用。我市

新冠病毒核酸单人单检价格降至每人份不超过 18元（其中检测

服务费降至每人份不超过 12.5元）；核酸多人混检价格降至每人

份不超过 5元，政府组织的大规模筛查、常态化检测的多人混检

价格降至每人份不超过 3元；抗原检测价格降至每人份不超过 6

元（其中检测服务费降至每人份不超过 2元），详见附件。

二、上述价格为全市最高指导价，不区分医疗机构类别和等

级，不区分普检快检，不区分混合检测比例，价格不得上浮，医

疗机构可以下浮执行。新冠病毒核酸及抗原检测试剂按照实际购

进的集采中选产品价格执行。

佛 山 市 医 疗 保 障 局

- 2 -

三、新冠病毒核酸检测时限分别为：发热门诊急诊患者 6小

时内出结果，普通门诊住院患者及陪护等人群 12小时出结果，

“应检尽检”、“愿检尽检”等人群 24小时内出结果。不得另外收

取加急费等费用。

四、医疗机构开展新冠病毒核酸检测服务，应按照医保办发

〔2022〕5号文有关要求，同时提供单人单检和多人混检两种服

务。发热门诊（诊室）患者须实行单人单检。“愿检尽检”群众自

愿选择单检或混检。

五、群众单纯进行新冠病毒核酸或抗原检测的，医疗机构不

得收取门诊诊查费；群众自测抗原的，不得收取抗原检测服务费

用。

六、市医疗保障局各分局依职责督促医疗机构严格落实价格

管理政策，加强政策执行情况监督。

本通知自 2022年 5月 20日起执行。

附件：新型冠状病毒检测项目及价格表

佛山市医疗保障局

2022年 5月 19日

抄送：市卫生健康局、市市场监督管理局。